Kunstgalerie des Balduin

x Dr.  
29,1

Zu der

# öffentlichen Prüfung der Schüler

des

Gymnasiums zu St. Maria Magdalena,

welche

am 1. und 2. April

im grossen Hörsaal veranstaltet werden soll,

so wie

zu der Redeübung am 3. April

lädet ehrerbietigst ein

**Dr. Carl Schönborn,**

Director, Rector und Professor.

- I. Dr. Lilie: de hominum vita et moribus quales sint apud Homerum.  
II. Schulnachrichten; verfasst vom Rector.

---

Breslau, 1841.

Gedruckt bei Grass, Barth und Comp.

96  
27 (1841)

etiam illi omnes, etiam illi, similes bene, et illi et illi, quia vix istius non  
nulli non sicut illi, etiam illi,  
etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi,  
etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi,  
etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi,  
etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi,  
etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi,  
etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi,  
etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi,  
etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi,  
etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi,  
etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi,  
etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi,  
etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi,  
etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi, etiam illi,

## DE HOMINUM VITA ET MORIBUS QUALES

SINT APUD HOMERUM.

### C. I.

**D**e Homeri ethica satis multi scripserunt. Ac plures quidem aliud agendo, suis sibi  
libris pauciores. Quos hoc loco nominare, supervacaneum esse puto, quia omnibus fere  
noti sunt, non item quaerere, an non sit perdita opera ejus, qui post illos rem retractare  
conetur, praesertim, quum nonnulli bene disseruerint. Sed primum aliquamdiu in manibus  
fuerat hic libellus, antequam suum Helbigius edebat (*die sittlichen Zustände des griechischen Heldenalters. Leipzig 1839*) — opus autem semel incepsum non facile deseritur —  
deinde, quod majus est, de re ab aliis tractata suam qualemcunque sententiam dicere incepsum  
esse non arbitrantur. Etsi enim novum proferri non poterit, tamen rem notam ab alia parte  
adspicere ejusque novo ordine disponere partes nonnunquam utile est.

Quodsi autem de ethica Homeri aut simili arguento et dictum et scriptum saepe est,  
esse quiddam in ejus carminibus censeas, quod recte ita nominetur. Quare de isto nomine, ne  
falso interpreteris, aliquid dicendum esse videtur. Ethicam enim habent moralem philosophiae  
partem, in qua, ut proprium est philosophiae disciplinis, ita disposita atque ordinata omnia  
sunt, ut uno precepto aliquo, quod summum dicitur, circum scripta continantur. Sine certa  
igitur lege ad moderandos mores proposita cogitari illa non potest. Talem autem legem in  
Homeri carminibus non reperiri, omnibus facile probatur. Namque tum demum hominum vita  
et mores ad artem legemque rediguntur, quum a rebus, quae sub sensu cadunt, revocati, ad  
id cogitando adscenderunt, quod illarum fundamentum est, atque quum non modo rerum  
externarum spectatores sunt, sed suorum etiam animorum ingeniorumque speculatores atque  
judices, ita, ut ipsi sibi contemplantibus quasi res quaedam externae objiciantur. Tale quid  
autem ab hominibus Homericis prorsus alienum est. Itaque quum de Homeri ethica sermo erit,  
rationem accurate fundatam aut perpetuis instructam preceptis, non interpretabimur, sed  
longe aliud, quod, quale sit, mox intelligetur.

## C. II.

Sunt autem fere unici fontes, e quibus, quod volumus, hauriamus, carmina Homerica. Quae enim legas alibi ad rem nostram pertinentia, aut illuc remanant, aut scriptis post illam aetatem editis tradita, ab Homeri indole plus minusve, ut opinor, declinant. Nam ut omnia animantia, tum corporea, tum quae carent corpore, in suo quodque genere augentur, aut ad majorem perfectionem gradum faciunt, sic in religione ac pietate Deus noluit genus humanum eundem semper locum tenere, sed suam quamque aetatem habere voluit puriorem et sanctiorrem, quam, quae ante fuerit. Unde posteri, si qui de eorum, qui tempore antecedunt, superstitione memoriae prodiderunt, haud raro de suo aliiquid admiscuerunt, praesertim, quum plerisque temporibus veteres illi nihil potius haberent, quam ut suas res vetustatis auctoritate sancirent. Quam ob rem iis, qui post aetatem Homericam de re nostra aliiquid scripserunt, sive paulo post eam vixerunt, sive multo, sive nostris diebus vivunt, aures non erunt claudenda, quod multa in hoc genere egregie docuerunt, sed maximam omnium auctoritatem Homerus ipse habebit.

## C. III.

*Idem* Poëtica igitur scripta sunt, unde est nobis hauriendum. Hinc et difficultates quaedam et praesidia nostro consilio oriuntur, quae utraque aperire placet. Ad difficultates primum quod attinet, boni poëtae non tam meritis verbis sententiisve, quam per homines, quos fingunt, ipsos tecte et oblique plerumque de moribus praecipiunt, ut nonnisi animi subtilitate et sagacitate verum cognoscatur. Deinde siquidem hominum certa aetate viventium mores ita solum clari fiunt, ut intimos cogitandi agendique quasi recessus inspicias, ut ne minimum quidem, quo eorum animi mentesque impelli soleant, neglectum relinquas, ut quam plurimas, quibus utantur vitae conditionibus, observatas habeas, Homeri ethicam, si vis explicare, in ejus carminibus multa desiderabis, quae impediunt, quominus illa sit solida et omnino absoluta. Iliadis enim libri, quamquam praeter bellicas res, Odysseae praeter itinera atque errores multa continent, quae consilio nostro usui sunt, utrumque tamen carmen suas partes habet, non facile derelinquendas. Quare ne dicam desideratum iri omnia, quae mente a sensibus sevocata esse non possint, certe de puerorum educatione, de matrimoniiis, de jure exercendo, de aliis rebus multis, quarum cognitio ab accurata vitae domesticae cognitione sejungi nequit, aut nihil, aut parum accipies, quia ejusmodi res fusius exponendi occasio poëtae non est oblata. Ii scilicet satis habebunt, qui ex quavis sententiola, quae in carminibus Homericis legatur, e quavis vocula, quae audiatur, legem moralem fieri cupiant. Denique consentaneum est, Homerum suos homines ita facere loquentes et agentes, ut aptum est ad eam conditionem, fortunam, animi affectionem, qua sunt ipso eo tempore, quo agunt aut loquuntur. Hinc intelligitur, non oportere vel hominum nimio animi affectu excitatorum verba ita accipere atque interpretari — cf. Il. II. 112, Od. XII. 164 — quasi contineant sententiam omni aetati Homericae communem. An eo, quod nunc etiam homines dolore et ira excitatos objurgare providentiam divinam vides, christianos omnes esse Dei objurgatores colligas? Sed non id modo cavendum est, ne

hominum Homericorum, quomodo animi certo tempore sint affecti, rationem non habentes, ea morum praecepta faciamus, quae re vera non sunt, sed multo magis etiam, ne falso ducamur studio hoc, ut ubique certum praeceptorum ordinem certamque et nulla re interruptam sententiarum ethicarum seriem efficiamus. Namque falso hoc studio quodam fieri solet, ut eos locos, qui pro nobis faciunt, sectemur, omittamus contra repugnantes. Atque hae difficultates sunt, quae oriuntur iis, qui unicis Homeri carminibus tanquam praesidiis usi declarare volunt, quae vita quaque mores aetate Homerica fuerint.

#### C. IV.

Sequuntur jam istius rei quaedam utilitates. Ac primum quidem, quo minus consilio et industria morum praecepta feruntur, eo magis credere licebit, ea, quae ferantur, ex intimo animo poëtae profluere. Deinde verum, quidem est, ex verbis et sententiis hominum mores cognosci facilius, non item certius: certissima morum indicia ipsae sunt actiones. In verbis enim, quae sententiarum sunt notae et significaciones, simulari potest aut dissimulari, non item in actionibus, quae nullius significationis indigent, quem ipsae per se loquuntur. Credimus equidem philosophorum libros largiores ethicae fontes esse, quam poëtarum carmina, sed illi suae disciplinae suisque opinionibus nimium tribuunt multumque habent, quod rerum consequentium gratia fictum, certe, ut omnia bene cohaereant, clam inventum, nunquam totius gentis commune fuit. Porro quod difficultatem obtulit Homeri ethicam scripturo, quod ejus carmina non omnes vitae humanae partes complectuntur, idem efficit, ut ipsae eae, quarum mentio fit, eo accuratius exponi possint. Certe rerum multitudo intelligentiam non impedit. Denique, ut aliud quid jam nunc dicatur, pristini temporis mores animo repetitos hominibus suis affinxisse istius quidem aetatis poëtam, vix opinemur. Quod enim facile negotium est iis, qui longo usu subtilius cogitare et ratiocinari didicerunt, ut tota mente et cogitatione tempora praeterita repetentes vel iis poëtarum operibus delectentur, quibus alieni mores describuntur, id aetati Homericae vix contigisse arbitror. Quare quanquam Homerus aliquo tempore post bellum Trojanum et Ulixis in patriam redditum carmina cecinit, et quanquam hoc temporis intervallo mores pristinos non prorsus immutatos mansisse vero simile est, non tantam tamen fuisse mutationem censemus, ut descriptionis veritas tollatur. Sed, ut tollatur, ii certe describi mores poterunt, quos suis, ut ita dicam, hominibus Homerus tribuit. Hos autem describere hoc libello consilium est. At poëtarum est, ita enim facile quispiam dicat, in omnibus rebus ut summum quiddam sequantur eoque, quod perfecta omnia absolutaque esse cupiunt, veritatem exce-  
dant. Qui igitur ex poëtae carminibus hominum vitam et mores descripscerit, non admodum esse ei fides habenda videatur. Multa videlicet Homerus supra verum exornavit, sed ita, ut neminem facile ornamenti suis in errorem abducat. Quae enim hujus generis habentur, omnia sunt immensa, inaudita, incredibilia, ita repugnantia iis, quae plerisque locis dicuntur, ut nihil sit facilius, quam istis ornamentis detrahere tantum, quanto verum restituatur. Ut quum Telemachus promissam spem quandam a nemine, ne divino quidem numine, expleri posse opinatur Od. III. 226, id, quod versu 228 a Minerva vituperatur, (cf. Od. IV. 104. XII. 86. 107. II. XIII. 55) vel quum ab Agamemnone ira incenso inique Calchas accusatur, quod nihil

unquam laeti ipsi sit vaticinatus Il. I. 106, vel Neptunus, quum eundem, quem decem millia virorum, clamorem sustulit Il. XIV. 148, vel quum ideo nobili genere natum esse Telemachum Menelaus opinatur, quod oblatum equorum donum accipere noluit; Ithacam enim ad rem equariam non esse aptam Od. IV. 611. Ejusdem fere generis sunt Il. I. 113. 225. 231. XVII. 142. XIX. 323. Cf. Il. XX. 336. XXIV. 455. 777. 770. Od. XIV. 82.

### C. V.

Sed ad aliam rem transeamus. Notum est, viros doctos complures demonstrare conatos esse, Odysseam aliquo tempore post Iliadem esse compositam. Quae etsi magna est quaestio multisque de causis gravissima, tamen in nostram rem non maxime influere videtur. Namque quum in plurimis, quae ad hominum vitam et mores pertinent, Odyssea cum Iliade mirum in modum consentiat, non multum valet discrepantia eorum, quae illi viri ad confirmandam sententiam suam attulerunt, praesertim, si meminimus, ipso argumento Odysseam ab Iliade adeo differre, ut multae discrepantiae natura inde consequantur. Aliud sane bellis, aliud vitae per pacem actae vicissitudinibus convenit, aliud proeliis, aliud Ulixis erroribus. Verum de istis discrepantiis iis pugnandum erit, qui aliquo in genere his tanquam praesidiis utuntur. Ceteris pacem agitare licebit.

### C. VI.

Quaeritur de via ac ratione, qua rem nostram optime tractemus. Qui adhuc, quod equidem sciam, simile scripserunt, diligenter collectis ex Homeri carminibus varii argumenti locis quandam sententiarum seriem fecerunt, quae quidem sententiae illis locis possent illustrari, qui ad Homeri ethicam aliqua ratione pertinerent. Inde certus capitum numerus exoriebatur, quorum tituli, etsi non prorsus sine ordine facti erant, ita quidem, ut res minores quae videbantur, post majores essent, aut anteponerentur eae, quae plurimis Homeri locis dicerentur, omnino tamen parum inter se cohaerebant. Namque re ita disposita desiderabatur, ut ita dicam, aliquod corporis caput, aut vinculum quoddam, quo singulae partes inter se conjungentur conjunctaeque continerentur. Praeter hos alii minores causae nostrae partes tractandas sibi sumserunt, ita, ut de singulis diis aut hominibus, aut de fati natura, aut de aliis quaestionibus, exponerent. Qui omnes ad Homeri ethicam explicandam plurimum contulerunt, tanta vero diligentia locos collegerunt, ut ab hac parte nemo facile post illos laudem sibi parare possit. Inter ceteros, qui de tota Homeri ethica peculiares libros ediderunt, Helbigius Dresdensis hanc laudem sibi meruit, quem tamen in ceteris minus bene egisse, a quodam censore nuper judicatum est.

Sed supra jam memoratum est, in Homeri carminibus nusquam reperiri summam legem eam, quam homines conscientia mente in agendo sequantur, ex quaque singula morum praecepta repeti possint. Verum aliud est ab hominibus Homericis postulare, quod nunquam postulandum erit, ut secundum rationem praemeditatam agant, aliud postulare ab eo, qui de moribus hominum Homericorum scribere suscepit, ut omnem rem suam ita collocet atque disponat,

ut, cuius interest talia scire, facile reperiat locum, unde ejus, si non totam speciem, principes tamen partes conspicere commode possit. Hoc modo enim, quod detrahitur amplitudini, perspicuitati et amoenitati et fere utilitati additur. Ac mihi quidem hominum vitam et mores, quales sint apud Homerum, ita explicare placuit, ut et illud assequamur, et, si fieri possit, intelligatur, quomodo acciderit, ut vel illius aetatis homines suam felicitatem nanciserentur, quamvis maximam partem aliis atque christiani rebus dediti essent, et, quod hac in re profecto maximum est, quamvis diis crederent, qui christianorum judicio nequaquam digni sunt, quibus credatur. Quam ob rem quoniam christiani sumus, qui rem propositam quaerere incepimus, nec mirum videbitur, neque inutile, si opportunitate oblata hominum priscorum res et cogitationes cum nostris contulerimus, atque id eo minus, quum de scriptore agatur, quo in excolenda juventute diligenter utimur, atque ex cuius lectione pueros et juvenes sincerae pietatis detrimentum capere posse nonnulli dixerunt. Verum ut hi, qui tam inique de poëta praestantissimo judicant, multorum animos offenderunt, et nunc etiam offendunt, sic nescio an illi dispiceant, qui plurimis locis non dubitant periculum facere declarandi, Homeri praecpta a Jesu Christi praecepsis non admodum distare.

### C. VII.

Primarium igitur in deorum cultu esse censem, ut homines, externis quae sunt in mundo rebus, moniti, impulsi atque victi quodammodo, majorem aliquam sua ipsius vim et potentiam cognoscant. Hae autem res naturales, quae sunt externae, ita hominem circumdant atque amplectuntur, tanta impellunt necessitate atque permovent, primum ut tempus non detur quaerendi, unde haec tanta vis et potentia ingrat, deinde, ut nemo sine ulla exceptione his se possit subducere. Eandem fere vim *Aīσα* Homeri in hominum vitam exercet, quam nec quaerit quisquam, unde sit, nec evitare conatur, nec, si conetur, evitare possit. *Aīσα* igitur primarium numen est. Hoc autem origine sua et tota natura adeo obscurum est, ut tanquam certa persona apud Homerum vix accipiatur, certe figura et specie tam incerta, potius nulla, ut vel hac re prodatur, homines magis metuere eam, vereri, pati, quam diligere, colere, sectari. In ceteris enim deorum numinibus de certa figura, de facie vultuque sermo est, ita, ut ad speciem humanam nihil desideretur. Quod in Aesa non accidit. Hujus quoniam ita fuere decreta, ut nulla unquam ratione, ne deorum quidem potentia, possint infringi, quoniam sic omnis humanitatis modum ipsa excessit, ut naturae vires et ipsae omnem hominum agrestium captum superant, in maximaque rerum varietate eadem semper manent irrevocabiles, propterea humanam illi formam tribuere non ausi esse videntur. In ceteris deorum numinibus de precibus, de grati animi sensibus, de sacrificiis, ut breviter dicam, de certo cultu sermo est, quo a mortalibus adeantur. Simile quid in Aesa non accidit. Nam nec pestiferae nec salubres naturae vires ullis precibus exorari aut averti possunt, sed inevitabili necessitate in omnia influunt. Ceteri dii secundum consuetudinem humanam communis societatis vinculo inter se conjuncti sunt; *Aīσα* cum nemine commercium habet. Magna autem *Aīσης* similitudo *Μοίρας* est. Ut enim naturae, quamquidem supra descripsimus, homines subjecti sunt cuncti, sic altera singulis potentia non minus inevitabilis, quam prior, imminet, quae est singularum sortium

humanarum. Nam et *Moīqα* tanta necessitate vim suam in totam hominum vitam exercet, ut vel maximis ejus laboribus non possit evitari. Od. XXIV. 28. II. VI. 488: *μοῖραν δὲ οὐτινά φημι πειρυγμένον ἔμμεναι ἀνθρώπον, οὐδὲ μὲν ἐσθλὸν, ἐπεὶ τὰ πρότα γένηται.* Itaque si quis loco nobiliore natus omnibus ad bene vivendum agendumque praesidiis utitur, utut vires suas intenderit, ut recte agat honestamque famam sibi comparet, nunquam tamen gloriari poterit, solum plane per se quidquam esse assecutum. Contra qui statim ab origine humilitati, egestati, aerumnis deditus fuerit, is nec, quum erit humi depressus, aliqua carebit excusatione, nec, quum strenue elaboraverit, tristiore illa animi conscientia, se majus fortasse consequi potuisse, si a bonis initis profici sci contigisset. Quare, ut *Aīσα* in cunctos homines dominatur, sic in singulos *Moīqα*, ejusdem fere rei significatio. *Aīσα* unica est, *Moīqα* plures. *Moīqα* praeest quodam modo initis hominum et cursibus, *Kῆρ* exitibus: non ita tamen, ut nunquam θανάτον μοῖρα aliquia dicatur aut alias rei, quum mors ipsa inter sortes humanas numeretur. Sed neque *Kῆρ* i. e. mortis per vim factae potentia averti potest, atque ut *Moīqα* singulorum hominum est, sic singulorum est *Kῆρ*, indeque, ut plures *Moīqα*, sic *Kῆρ* plures. Ceterum quod de Aesae natura supra memoratum est, speciem humanam, quam reliqui dii habeant, non habere ipsam, idem in *Moīqαν* et *Kῆρα* valet. Hinc etiam factum est, ut tria haec propria numinum divinorum nomina saepissime pro appellativis sumarentur. Verum etiam appellativa suam vim et significationem, quam supra descriptsimus, retinent. Ita ab his numinibus, nomine et numero tribus, vi et significatione et origine unis, et tota vita humana et singulorum hominum initia, cursus, exitus certis finibus apud Homerum circumscribuntur. Hos nomini licet egredi. Quod enim Il. XVI. 780 legitur: ὑπὲρ αἰσαν Ἀχαιοὶ φέρεσσι ήσαν, et Il. XX. 30. Jovem timuisse, ne ὑπέλημορον Achilles τεῦχος perderet, et quod Il. XX. 336 a Neptuno dictum est Aeneae: cede Achilli, ne ὑπὲρ μοῖραν δόμον Ήδος εἰσαρτίζεται, id c. IV. explicuisse mihi videor. Praeterea recte monitum est, in altero enunciationum hypotheticalarum membro nonnunquam istos fines egrediendi spem ostendi, quarum quidem altero significetur, eam conditionem, qua non expleta res aliqua futura fuisset, re vera esse expletam. Cf. Il. XVII. 321. 327.

Prius igitur timuerunt homines, quam coluerunt, ut hoc quoque loco scitum illud valeat, timorem esse sapientiae principium. Prius unam divinitatem, quam plures cognoverunt; atque unam hanc divinitatem obscuram, terribilem, remotissimam a rebus humanis, nec non omnium earum participem, Fatum esse arbitror, quod per totam Graecorum pariter atque Romanorum antiquitatem, etsi vario modo acceptum atque interpretatum est, eximiam suam vim et potentiam prodidit. Mihi quidem enim eorum sententia probanda esse videtur, qui tres superstitionis humanae quasi gradus fieri censem. Unum, quum homines rudes et inculti, naturae viribus territi et quasi obstupefacti, nullam de divinitate notionem capere aliam potuerint ac severitatis, circumscriptionis, necessitatis, atque eam quidem unam. Alterum, quum ingenii viribus exercitatione paululum corroboratis in tanta rerum naturalium varietate atque diversitate numinum etiam varietatem constituere coeperint, eorum quandam notionem mente sibi informaverint informatamque sua ratione quasi compleverint, ita, ut suum singulis numinibus munus tribuerent. Tertium denique, quum post longum perpetuae exercitationis tempus, post diurnarnam divinarum et humanarum rerum considerationem, item diurnarnam mundi contempla-

tionem intellexerint, tantam rerum varietatem atque diversitatem ex uno deo pendere, qui pro summa sua in omnibus rebus perfectione regere eam solus possit. (Cf. E. R. Lange, *Einleitung in das Studium der griechischen Mythologie*. Berlin 1825. pag. 31 sqq.) Atqui aetate Homericā ne secundum quidem gradum perfecerant, quamquam facere incepérant. Etsi enim suum cuique munus numini assignari coeptum est, tamen post illam demum aetatem arte quadam et stabili ratione id factum.

### C. VIII.

Fatum autem si qui homines coluerint, ad mores suos formandos nullum percipient fructum praeter caecam animi obedientiam, quae tum demum utilis erit, quum ex veri intelligentia et exercitatione profecta fuerit. Neque id in homines Homericos aliter vim suam exercuisse videmus, qui, quoties fati arbitrium sentire sibi videntur, ad istam obedientiam quasi refugunt. Sed iidem suos sibi jam effinxerant deos, non admodum artificiosos. Non semper enim natura severum suum vultum quasi hominibus praebet. Non terrentur ea solum, sed alliciuntur, non impediuntur, sed adjuvantur, non circumscribuntur solum, sed multifariam nanciscuntur licentiam. Itaque incognitam potentiam illam, cui plane subjectos se esse senserunt, quum in propinquō magis habere vellent, tanquam hominis formam animi quasi oculis objecerunt, quod suarum regionum amoenitate ad subtilem pulchri sensum paulatim erecti atque instituti, nihil usquam figura humana pulchrius viderunt. Fatum a natura habet austernitatem, severitatem, rigorem, ab humanitate nihil. Dii a natura laetitiam, comitatem, agilitatem plerique, ab hominibus quandam vitiositatem. Fato extremi, ut ita dicam, omnis humanitatis fines constituuntur: ut hi immutati maneant, cetera non admodum curantur; fatum non virtutem postulat, sed obsequium, caecam obedientiam. Dii intra fines a fato constitutos imperium habent, iidem Θεοίτας proposuerunt II. IX. 98 virtutemque primi postulaverunt, ut non mirum videatur, quod divinitus hominum et imminui virtutem et augeri ad arbitrium posse II. XX. 242 sententia est. Fatum aeternum est, dii sunt immortales; nam hi suam quisque originem habent II. XIV. 204. VIII. 479. Quod autem multi sunt dii, id esse non ita factum videtur, ut singulae naturae vires humana specie quasi induerentur. Quamvis enim divinitatem, ex ipsis naturae contemplatione maxime petitam, humana quam alia specie induere mallent, non tamen singulas naturae vires ut singulos deos coluerunt. Sine omni dubio ab humanitate plus habent dii Homerici, quam a natura, quamquam cum hac aperta quaedam est communitas. Nonnulli quidem istiusmodi quid in Homeri carminibus sibi reperire visi sunt, sed parum recte, ut opinor. Jupiter videlicet, Neptunus, Vulcanus, Mars, Apollo, Mercurius, Minerva, Venus, reliqui, suam quisque provinciam habent sortiti, nec eae provinciae aliqua parte naturae confines non sunt. Ut omni coelo ejusque vicissitudinibus Jupiter praeest, Neptunus mari, inferis Pluto, Aeolus ventis. Cf. Lange l. l. pag. 107. Verum ceteroquin hi dii cum reliquis secundum hominis imaginem atque exemplum effecti sunt, ejus qualicunque mente atque ingenio procreati, instructi voluntatibus, cupiditatibus, propriis moribus. Sed quod multi sunt dii, ejus rei causa in eo quaeratur, quod omnes omnium temporum homines id, quod ratione sua alicunde conceperunt, mentis opera ita ad se trahere suumque facere cupiunt, ut ex rebus

usitatissimis sibique notissimis petant, quo illud formetur, instituatur, nominetur. Veluti christiani non esse infra se censem, ad Deum transferre, quod hominum proprium est, ita, ut et nomina et virtutes et animi affectus ei tribuant — quamquam plerique recte sentiunt, haec talia non convenire nisi hominum imbecillitati, inopiae, angustiis — sic homines Homerici a suis rebus exemplum sumentes, totam divinitatem ita inter mortales diviserunt, ut vel civitas quedam deorum vel familia exsisteret, qualis fere apud ipsos reperta est. Sed non ita divinitatem diviserunt, ut ipsa imminueretur aut extenuaretur, potius ut in singulos effusa deos plena ab omnibus haberetur.

### C. IX.

Quoad igitur morales, ut ita dicam, dii Homerici sunt, inter se pares habentur. Quod primum ex II. XVI. 446 intelligitur. Nam a Junone, ne Sarpedonem morti eripiat, Jovi dissuadente, et alia et haec in primis objiciuntur: fore, ut reliqui dii postea eandem sibi licentiam fieri cupiant. Deinde Od. XVI. 402 Amphionomus non esse Telemachum statim necandum censet: *ἄλλὰ πρῶτα θεῶν εἰρώμεθα βούλας, εἰ μέν καὶ αἰνῆσσοις Λός μεγάλον θέμιστες, αὐτός τε — εἰ δέ καὶ ἀποτροπῶσι θεοί, παύσασθαι ἄνοιγα.* Cf. Od. VIII. 410 cum 465. Od. XIV. 53. XVIII. 19 cum Od. VI. 188. Od. XIV. 53 cum II. III. 298 et VI. 259. II. XVIII. 115. Tum cuncti immortales dii sunt, *ἀθένατοι, ἀειγενέται, αἰὲν ἔόντες*, ut nunquam sine moderatoribus mundus futurus sit, cunctorum voluntas in bonum propensa. Od. VIII. 329. XXIII. 60. IX. 479. XIV. 82. XVII. 483. XXIV. 351. Cuncti etiam possunt, quod volunt; possunt autem omnia Od. X. 306. XIV. 53. VIII. 410. II. XXIII. 546. Od. III. 12. I. 222. VII. 148. XIX. 591. VIII. 167. II. III. 65. 66. Od. XI. 139, quod ita non esset, nisi omnia scirent. Sciunt autem et omnia. Od. XX. 76: *Ζεὺς εὐδοκεῖ οὐδεν ταπεινόν.* II. XVI. 515 de Apolline: *δύνασαι δὲ σὺ πάντος ἀχούειν.* II. XXIV. 290. Od. IV. 468: *θεοὶ δέ τε πάντα ταπεινόν.* Justi denique sunt in eo, quod nimium non patiuntur. Omnes secundam fortunam hominibus praebent Od. IV. 7. 480. 520. VI. 180. VIII. 410. XIV. 53. XVIII. 19, iidem adversam Od. VII. 217. 242. XXIII. 210. II. XI. 276. Od. I. 234. Haec igitur, quae ad ethicam requiruntur, dii Homerici habent. Desideratur certa lex, secundum quam ita judicetur, ut nulla res praeter animum et consilium in hominum factis respiciatur. Hinc probabile fit, existere quandam aetatis Homericae ethicam, non veram aut plenam, quae exsistere non potest, nisi animus a corpore omnino fuerit mente et cogitatione secretus. Ubi enim non secernitur, ibi morem habes consuetudinemque, non ethicam, quae dicitur. Sic omnes homines, qui in Homeri carminibus describuntur, caeco quidem feruntur impetu, ut illas deorum virtutes agnoscant, sed angustos hos praestantiae moralis fines ne perfectissimi quidem egressi sunt. Neque usquam altioris de moribus humanis sapientiae vestigia reperiuntur, nec interioris rerum divinarum scientiae. Ne sacerdotes quidem plus sciunt, quam ceteri. Sunt omnino, qui vaticinandi facultate emineant, sed haec in earum numero est, quas aliis hominibus alias dii pro arbitrio dispergiuntur, non ea, quae interiorē divini numinis scientia comparetur. Quare quum haec ita sint, in illis virtutibus, quas supra memoravimus, tota deorum Homerorum, ut ita dicam, robur est atque praestantia. Has et homines sequuntur, has assequi poterunt.

## C. X.

Contra, quod corpus quoddam nacti naturae humanae partem dii ceperunt, inter se non pares sunt. Regis instar enim Jupiter prae ceteris eminent. Jovis autem regnum imperiumque prorsus talia sunt, qualia inter homines. Is igitur omnium potentissimus est Il. III. 320: Ζεῦ πάτερ, Ἰδηδεν μεδέων, κύδιστε, μέγιστε; 351: Ζεῦ ἄνα, Od. I. 81: Κρονίδης, ὑπατος χρειόντων, 387. 390. Il. XIX. 273. Il. XX. 242. Il. XXII. 403. Il. VIII. 17: εἰμὶ θεῶν κάρυτος ἀπάντων. Εἶ δὲ ἄγε, πειρήσασθε, θεοῖ, σειρὴν χρυσείην ἐξ οὐρανόθεν κρεμάσαντες, πάντες δὲ ἔξαπτεσθαι θεοὶ πᾶσαι τε θεῖαιναι· ἀλλ᾽ οὐδὲ ἀνὴρ ἔργονται ἐξ οὐρανόθεν πεδίοντες Ζῆν, ὑπατον μήστωρ<sup>2</sup>, οὐδὲ εἰ μάλα πολλὰ κάμοιτε, idem sapientissimus, μήτετα, μήστωρ ἀπάντων. Apud eundem dolia sunt duo. unde suas cuique commistas atris hilares dispertit sortes Il. XXIV. 527, et libra Il. XXII. 209, qua omnia bene ponderantur. (De tota Jovis prae ceteris potentia cf. Malkowsky: de Jove, qualis sit apud Homerum. Deutsch-Crone 1838 et Lange l. l. pag. 100.) Idem tamen ceterorum consilio deorum multum tribuit. Ut Il. XVI. 443 (cf. Il. V. 715) quum esset periculum, ne Sarpedo filius a Patroclo caederetur, paullisper incertus erat, utrum eum servaret, nec ne, donec haec Juno: ἔρδε! ἀτὰρ οὕτοι πάντες ἐπαινέουμεν θεοὶ ἄλλοι. φράζεο, μήτις ἐπειτα θεῶν ἐθέληστι καὶ ἄλλος πέμπειν ὃν φίλον νιὸν ἀπὸ κρατερῆς ὑσιάνης. Il. XVI. 402: πρῶτα θεῶν εἰρώμεθα βούλας. Cf. Od. V. 30—42. Il. XI. 276. Nulla virtutum illarum, quas omnium deorum esse supra diximus, Jovi deest, neque tamen superest, ita ut, si de moribus quaeritur, Jovis nullam esse prae ceteris praestantiam cap. IX. nostro jure dixisse nobis videamur. Quam ob rem in hoc libello saepius pro universis diis Jovis nomine uti licebit, quoniam circa mores causa versatur.

Jupiter igitur, deorum potentissimus, rebus omnibus divinis humanisque moderatur, et id quidem secundum certam legem, quae, eti non vera, quam nos dicimus, ethica continetur, in mores tamen humanos magnam vim habet et auctoritatem. Haec autem lex aequitatis est, quam a Fato severo ad benignum Jovem cogitando homines transtulisse videntur. Sed ipsa hac aequitate non tam interna rerum humanarum conditio censemur, quam externa quaedam, qualem ex naturae contemplatione percipimus. In ipsa enim rerum natura ita collocata sunt omnia atque instituta, ut nihil altero collidatur, et ut post maximas rerum perturbationes, tempestates, turbines, qui nonnunquam accidunt, aequitas mox reparetur. Haec quaedam aequitas, ut ubique conservetur, maxima et ceterorum deorum et Jovis in primis cura est. Il. XIX. 593: ἐπὶ γάρ τοι ἐκάστῳ μοῖραν Ἐθηκαν ἀθάνατοι θνητοῖσιν ἐπὶ ζείδωρον ἄρονταν. Propterea Il. XXIV. 527 δοῖοι πίθοι κατακείται ἐν λιός οὐδει δόρων, οἵα δίδωσι, κακῶν, ἔτερος δὲ ἔανων, et Od. XV. 488: ἀλλ᾽ ἦτοι σοὶ μὲν παρὰ καὶ κακῷ ἐσθλὸν ἐθῆκε Ζεύς. Duo simul vel plura bona nemini contingunt Il. IV. 320: ἀλλ᾽ οὕτως ἄμα πάντα θεοὶ δόσαν ἀνθρώποισιν. Alterum committitur, alterum recusatur. Ut Peleum Il. XXIV. 527 dii omnibus dotibus ornaverant, sed unicum filium dederant. Od. VIII. 63 Demodoco Musa cum carminibus caecitatem dederat, Od. VIII. 167 Euryalus nobili figura excelluit, mente caruit. Ad eandem aequitatis legem Thetis ipsa provocat Il. XVIII. 60, quum de caeso Patroclo valde quereretur Achilles, cum dolore loquens: „nec domum suam redibit filius meus, et, quoad solis lucem adspiciet, dolore afficietur,“ his verbis significans, sortem talem contra omnem

aequitatem esse. Cf. praeterea II. IX. 39. XVIII. 104. XIX. 219. VI. 349. I. 352. Haec autem aequitas tolleretur, si hominibus liceret eos egredi fines, quibus humana natura circumscripta est. Id primum accidit, ubi cum diis mortales aliqua in re certamen ineunt, quoniam his inferiores esse semper debent. II. VI. 130: οὐδὲ κρατερὸς Λυκόδογος δὴν ἡν, ὃς ταῦτα επονεῖσιν ἔριξεν. v. 141: οὐδὲ ἄν μακάρεσσι θεοῖς ἐθέλομι μάχεσθαι. Cf. II. XXIV. 606. Od. V. 212. VIII. 325. IV. 78. Deinde, si qui deorum beneficio ornati laetitia exsultant; quasi vero nimis laeti suis meritis addant, quod deorum detrahant eoque humanam sortem superare conentur. Od. XXII. 411: ἐν θηρῷ, γοην, καί τε παῖς τοῖχοι, μηδὲ δλόλνε· οὐδὲ ὅσιη, πιεμένουσιν ἐπ' ἀνδράσιν εὐχετάσθαι. τούτῳ δὲ μοῖρα εδάμασσε θεῶν εετ. et Od. XVIII. 142: ἀλλ' ὅτε σιγῇ θῶρα θεῶν ἔχοι, δυτὶ διδοῖεν. Tum si qui suis viribus vel deorum auxilio freti ad peccata abripiuntur Od. XIV. 268. XVIII. 130. Quare si forte in eo sunt mortales, ut nimiam adipiscantur fortunam, dii carent, ne id fiat Od. IV. 181. XXIII. 210. Idem denique peccant, qui in rebus agendis nullius hominis rationem habent. Nam et hi, sua sorte non contenti, justo majora affectare videntur. Od. XXIII. 65. XXII. 414: οὐτινα γὰρ τίεσκον ἐπιχθονίων ἀνθρώπων, οὐτε πακῶν οὐδὲ μὲν εσθλόν. In hac igitur aequitate imperfecta quaedam justitiae divinae notio latere videtur, qua, quum id tantum judicaretur, quod in rebus exter- num erat, prae ceteris prospectum est, ut quidvis ubique integro statu suo et conditione permaneret.

### C. XI.

Sed cum Jove non evanuit Fatum. Quamvis enim humanius Fato numen homines Homeric cognoscere didicissent, illius tamen potentia intacta permansit. Nimirum quod inter ipsos ac Fatum dii intererant, eo hujus auctoritate et timore non tam liberati, quam levati fuerunt. Atqui hoc ipsum inevitabili necessitate jus sibi vindicavit, quod diis laetioribus ulti ab hominibus quodammodo oblatum est. Quam ob rem duo simul numina regnum habent aliquod suum. Propius Jovis est cum ceteris diis; hi in mortalium ore feruntur, horum agilitate atque velocitate in rebus humanis peraguntur, quae Fati gravitati et tarditati molestiora esse videantur. Diis autem interque hos Jovi maxime, quum ulti quodammodo summam rerum tribuerint, Fati jugum imponi noluerunt: quare Fatum cum suis partibus vel Jovis esse dicitur Od. V. 115. IX. 52. II. XVII. 321, vel deorum omnino Od. XI. 292. III. 269. Dii etiam, quamquam cuique mortalium sua mortis hora destinata est, tempus, quo eveniat, ad arbitrium deligere possunt Od. IV. 753: Ἀθηγαίη τέν μιν ἐπειτα καὶ ἐν θανάτοι σαύσει. II. IV. 11: Τοῦ δ' αἵτε φιλομειδῆς Ἀργοδίτην δεῖ παρεμβλωσε καὶ αἴτοι κῆρας ἀμύνει. Verum denique est, valde paucos reperi locos, quibus ulla Fati auctoritas praevaleat, attamen regimen ejus totum penes Jovem esse, mihi quidem haudquaquam ita certum esse videtur. Nam nonnullorum locorum, quibus Fati potentia exprimitur, ea ratio est, ut incorrupte integreque judicantibus quendam ejus principatum significant. Od. III. 236: Άλλ' οὐ τοι θάνατον μὲν ὄμοιον οὐδὲ θεούτερον καὶ φύλων ἀνδρὶ δύναται ἀλαζένειν, ὀππότε τέν μὴ μοῖρα δλοὶ καθέλησι τανγκέγεος θανάτοιο. II. XV. 191: Ἀργαλέον, πάνων ἀνθρώπων γενέσθαι γενεήν τε τόπον τε, quibus locis Minerva ipsa loquens introducitur. Quin loci illi permulti, quibus Μοῖρα et Άίσα pro appellativis

sumuntur (cf. Schmalfeld, *Commentationis de Fato Homericu particula I.* Eisleben 1836. pag. 4) hunc principatum videntur firmare, quia voces tam singularis significationis propriae in appellativas vix abeant, quin vim suam primariam et significationem retineant. Licet igitur, ut exemplum afferamus, Il. XVI. 708: *οὐ νῦ τοι αῖσα σῷ ὑπὸ δονῷ πόλιν πέρθει Τρῶον* nihil aliud ac μόρσιμόν ἔστι significetur, tamen et haec subauditur significatio, ut istud nulli alii obnoxium potestati, inevitabili Fati necessitate sit constitutum. Nihilo minus tamen addubitari non potest, quin cum ceteris diis Jupiter in suis, ut ita dicam, homines dominetur Od. VI. 188: *Ζεὺς αἰνός νέμει ὄλβον Ὀλύμπιος ἀνθρώποισιν, ἐσθλοῖς ἥδε κακοῖσιν, ὅπως ἡθέλησιν ἐκάστῳ.* Il. X. 71: *ἀδέ πον ἄμφι Ζεὺς ἐπὶ γενομένοισιν τει κακόντης βασίειν,* Od. XVI. 447: *Θεόθεν δ'οὐκ ἔστι ἀλέασθαι.* Cf. praeterea Il. VIII. 143. Od. III. 207. XX. 196. Il. XIV. 465. Sed ubi tandem terrarum mens humana unquam discernere recte planeque potuit, quid sortium humanae justae divinitati, quid fortis fortunae sit tribuendum! Certe ingratissima quaeque gratissimaque, quae nec hominum meritis, nec justae deorum providentiae tribui potuerunt, ea omni fere tempore ex numinum divinorum imperio exenta alteri nomini assignaverunt, non minus tecto atque obscuero, quam eae fuere cogitationes, quae de casuum istorum natura animo obortae sunt. Sic hominibus Homericis juxta Fati necessitatem et potentiam Jovis deorumque regnum quasi conditum est, non consciis sibi neque constantibus de utriusque natura aut finibus, qui posteris temporibus ita constituti sunt, ut penes illud summa rerum esset. Ita fieri poterat, ut eandem rem, prout erat hominum indoles, nunc Fato, nunc ceterae divinitati tribuerent, atque ut nobis, tranquilla mente utriusque naturam scrutantibus, repugnantia quaedam exsisteret, quam illa aetate nullam animadverterunt. Nos autem oportet id tectum relinquere, quod illis tectum fuit, nec opinari, homines, aliqua parte agrestes et incultos, mentis subtilitate agere in rebus, ad discernendum atque nominandum difficillimus. Quamquam id certum est, Fati numina a naturae partibus potissimum stare, deorum ab hominum moribus, illorum esse, quae tristia sint, horum, quae laeta, illorum, quae causis minus apertis profiscantur, horum, quae apertis. Adeo vero a diis, ad mores quod attinet, ingratae res alienae sunt, quae quidem hominum meritis non debentur, ut δαίμονος sua fieret provincia, talium rerum auctoribus, quum Fatum videretur remotius esse, quam quod et minutiores hominum casus animadverteret. Sic daemones proxime Fatum sunt, malas res maximam partem mortalibus imponentes easque potissimum, quae praeter meritum eorum expectationemque eveniunt. Quin etiam Od. V. 396 δαίμονες et θεοὶ opponuntur sibi invicem: pater quidam enim morbo affectus jacet, στυγεόδε οἴ έχοας δαίμονες δαίμονες δέσποτοι τόνγε θεοὶ κακότητος θύνσαν. Od. XIV. 487 Eumeo Ulysses de nocte quadam narrat, qua frigore ipse mortem paene occubuerit; v. 489: παρά μὲν ἡπαγε δαίμονες, ολοζίτονες ζημενει: aliter enim visum est fieri non potuisse, ut vir, ceteroquin providens, χιτῶνος obliteraretur. Od. XIX. 10 bene quidem δαίμονες τόδε μετέσον Telemachus consuluit, quod auctor fuerat, ut arma removerentur, quae rite in virorum manibus erant, sed pessime procis. Idem est Od. XIX. 138 de Penelope: φᾶρος μέν μοι πρώτον ἐνέπνευσε φρεσὶ δαίμονες, quod φᾶρος Penelopae saluti, procis pernicie fuit. Simile quid Od. XVI. 370. Reliquis locis adversa fortuna aliqua a daemonibus immittitur: Od. VI. 172. X. 64. XI. 587. XIV. 242. 487. XII. 295. XVI. 64. XVIII. 37. 143. 256. XIX. 129. 201. 512. XX. 86. XXIV. 306.

XVI. 194. Videlicet ne in hac quidem re semper cogitando sibi constiterunt, quum Od. XIV. 386 Ulixem ad Eumaeum δαίμονα feliciter ducat, et II. I. 222 et III. 420 dii in universum δαίμονες appellantur. Quod non admiramur, quum, quae summa deorum potentia erat, in universum nullam rem non posse efficere cogitarentur, etsi qua ab alio numine plerumque efficeretur.

### C. XII.

Reliquum est, ut, quae intercesserit inter ipsos deos Homericos ratio, paucis explicetur. Ad hanc rationem quod attinet, c. X. initio significatum est, non pares inter se deos esse, quoad suum quisque corpus nacti, naturae humanae partem ceperint, pares c. IX. initio, quoad morales sint. Qualis autem civitas illa divina sit, id totum hoc loco repetere, ut a multis expositum, facile supersedemus, quum in describendis moribus quaestio nostra versetur. Fatum igitur nulla macula aspersum est, quia corpore caret, dii cum venustissimo corpore vitiositatem tulerunt. Quodsi verum est cujusvis aetatis homines, praeterquam quod divino quodam impetu ad deos colendos ferantur, multum etiam de sua humanitate ad eos ornandos ad suamque similitudinem effingendos facere, haud mirum videbitur, quod deorum quasi urbem et civitatem apud Homerum videmus, in qua, ut inter homines, sic omnia aguntur, hac re una excepta, quod supra verum decus divinitati suea addere conantur. Quod enim rectum, bonum, pulchrum suo genere excogitare potuerunt, id in diis ornandis accumulant, et vicissim, quidquid rerum humanarum aliqua ratione eminet, id ἑρῶν, δῖον, θεῖον, θεσπέσιον vocant. Reges autem, qui proximi diis sunt, διοτρέψεις vel διογενεῖς nominantur. Sed illud, quia per totam, ut ita dicam, deorum materiem dispersum fuit, non animo solum divino contentum, satis tectum est atque obscuratum. Jam supra memoravimus, corpus homines Homericos ab animo haud segregare; neque tamen animum ab anima admodum segregabant, quae est fere inter utrumque illud media. Quare, ubicunque corpus est, esse non potest secundum illorum sententiam sine animi parte, et quidquid est, id animam habet. Ita prompti sunt, animantibus omnibus virtutes tribuere humanas, cogitationes, verba, facinora, alia II. XXIII. 408. XIX. 410. 400. Od. XII. 395. Ita cum natura etiam, non solum secundum naturam illi vixerunt, quum non aliud cogitare potuisse videantur, quam res omnes, sub sensu cadentes, ipsorum esse similes. Ita denique corpus per se alicujus pretii est, si quidem aliquo modo ad humanitatem pertinet; animus autem a corporea secrezione nunquam segregatur: ut sensu amplissimo apud eos scitum illud valeat, paululum immutatum: corpora sumus, neque corporei quid a nobis alienum esse ducimus. Quanto majus corpus, tanto plus percipitur voluptatis, quanto corporis robur majus, tanto diuturnior voluptas, quanto plus voluptatis, tanto major ἀρετὴ, quanto denique major ἀρετὴ, tanto major fortuna. Infelix igitur ἀρετὰς non habet, i. e. malus est, ergo optimus quisque felicissimus. Scilicet haec placita non magis arte ulla excogitata istis hominibus fuere, aut mente sui sibi conscientia in agendo observata, quam ista altioris sapientiae praecepta, quae cap. IX. attulimus, sed naturae vi quadam ducti sunt, ut utraque inter se commista sequerentur. Quodsi qui non cognoverint aut neglexerint, ii omnino iniqui rerum Homericarum judicatores erunt, quod aut illis praestantioris naturae

vestigiis ad informandum sibi omnium virtutum exemplar, aut his ad imminuendas veras virtutes abutentur: sin tenuerint, juxta satis egregia virtutis praexcepta turpia, certe in honesta legi, non admirabuntur. Sed ad deos revertimur. Quod enim diis supra verum decus addiderunt, virtutes non maiores addere potuerunt, quam eas, quibus mortalium praestantissimi excellebant, praeter acriores sensus, quibus majorem rerum externarum copiam in se reciperent. Corpus autem p[ro]ae primis, quum majus, pulchrius, longius durans acciperent, majorem etiam, nostro certo iudicio, vitiositatem nacti sunt, quodque rectum, bonum, pulchrum in iis accumulatur, id magnam partem eximitur, quum humano more loquentes agentesve introducuntur, ita ut, quo quisque magis, ne Jove quidem excepto, rerum humanarum partem capit, eo magis ex illo perfectionis fastigio deprimatur. Adeo verum est, deos Homericos non praestare hominibus virtute, vitiositate mirum in modum, si nostra in moribus judicandis lege utamur.

### C. XIII.

Sic omnia posse dii dicuntur, p[ro]ae ceteris Jupiter: iidem tamen nonnunquam finibus quibusdam potentiam suam circumscribi sentiunt. Nam ipse Jupiter Il. XVI. 433, quum esset periculum, ne Sarpedo filius a Patroclo caederetur, paulisper incertus erat, utrum eum servaret, an desereret, donec a Junone permotus est, ut fato concederet. Hoc modo autem significatur, aut subjici Fati potentiae Jovem, quod alias cum eo stare sententia est, aut a factionum metu pendere impedirique, quominus exsequatur, quod cupiat. Ceteri vero dii saepius cognoscunt, non omnia posse se, quod velint, non solum cum Jove, sed cum hominibus etiam ubi res est. Il. XV. 117. V. 334. 859. Od. IV. 455. Sic deinde omnium rerum scientia et Jovi et reliquis diis tribuitur (cf. cap. IX.) iidem tamen haud raro decipiuntur, ubi non potuissent decipi, si aliquid scivissent. Od. IV. 453 cf. cum v. 461. Il. XIV. 160. XIX. 95: *ζεί ποτε Ζῆν' ἔσσετο (ἔτη)* Agamemnon dicit, *τόνπερ ἄριστον ἀνδρῶν φασ' ἔμεναι;* cf. Il. XVIII. 166. XIII. 1. XIV. 155. 250. XVIII. 240. Od. XII. 290. Tum Jovis ceterorumque deorum voluntas in bonum rectumque propensa est: amici sunt virtuti ejusque amantibus, infesti vitiis omnibus atque mendaciis, cf. cap. X., praeterea Il. IV. 235. VII. 402. XIX. 264. Quoniam post mortem nec gaudio aut luctui, nec praemiis aut poenae locus est, in hac vita jam poena ut afficiuntur male facta, sic praemiis recte facta, ita tamen, ut praeter aequitatis, quam supra memoravimus, nulla in hujusmodi rebus lex observetur, et ut omnia Jovis potestati tribuantur Od. VI. 188. Videlicet Jovis justitia non alia est atque aequitas illa, quam quidem in natura homines imperitiores conspicere sibi videntur, ubi omnia, quae in sua conditione permanent, laeta sunt — tristia, quae casu aliquo eam deseruerunt; desiderabis eam, qua vel minutissima ponderantur, vel minima momentum faciunt, qua nulla res casu accidere videtur, qua unicum hominis factum in totam vitam influit eamque moderatur, qua id, quod natura sequitur ex male factis, nullis vitae posterae laboribus potest averti, qua denique, id, quod maximum in hac re est, internae animi humani conditionis ratio habetur. Homero enim beatus hominis animus stare cum adversa fortuna, cum secunda non beatus posset, si Jupiter, justissimus ac sapientissimus omnium rerum iudex, hanc judicandi legem

sibi proponeret, nil esse pro recte factis praemium, nisi boni conscientiam, vel, quod propius ad veritatem accedit, si adeo profecissent illa aetate homines, ut naturam humanam cognitam haberent. Sed dii omnes Homerici unumquodque facinus humanum et per se interpretantur, a praeteritis futurisque rebus sejunctum, nec voluntatem, quae facinoribus subsit, admodum in judicium vocant, sed externam eorum speciem. Quae quum ita sint, mirari non possumus, in tota justitia divina contraria multa, diversa, dissona reperiri; ubique rationes et causae in judicandis facinoribus non sint in promptu, potentiam in ejus locum succedere, beneficentiam vero haud raro arbitrariam esse. Diū enim, quamquam favent virtuti, tamen et malorum facinorum auctores dicuntur, eorum vero poenas expetere, quorum fuere auctores vel adjuvatores Od. III. 266. XIV. 86. II. III. 164. 165, fidem datam non servare Od. XII. 164 Asius iratus: Ζεῦ πάτερ, ἡ γά νν ταὶ σὺ φιλομειδῆς ἐπένθη πάγχυ μάλα, II. II. 112. IX. 22. XXII. 14, consilia sua pro arbitrio cum maxima hominum calamitate immutare II. X. 45. XVII. 546. Od. I. 234 cf. cum II. XXII. 302. Idem nonnunquam ita homines adjuvant in rebus agendis, ut nulla virtutis propriae laus relinquunt videatur II. IX. 460. VIII. 311. XXI. 600. XXII. 240. XXI. 363. Quibus aliqua cum iis necessitudo, iis major licentia conceditur II. XVIII. 362. Od. XI. 273. II. IX. 497: στρεψτοι θεοὶ αὐτοῖ, τῶντεο καὶ μεῖζον ἀρετὴ τυπήτε βίητε, major post mortem ipsam fortuna Od. IV. 561. XI. 602. II. XX. 232; contra ea cf. Od. XI. 576. Pessimo sane matrimonio cum Junone Jupiter junctus est, si Ulixis vel Hectoris comparabimus, vel ea, quae egregie de matrimonio hic illic praincipiantur (cf. cap. XX.) Discordia, jurgia, rixae, ab hominibus II. IX. 63 vituperata, inter deos ipsos quasi florent II. XXII. 492. XXI. 439. XVIII. 107. Homines pudicitiam sanctam habent, violent dii II. XIV. 296. Et matrimonii sanctitatem laudibus effrerunt homines, dii contemnunt. Sed longum est, hujuscemodi omnia enumerare: ubique legeris, errores, vitia reperies II. X. 460. Od. XIII. 359. II. XXI. 239. Od. V. 179. VIII. 351. II. III. 400. IV. 7. 51. VII. 53. VIII. 429. 497. II. XIII. 631. XIV. 116. 312. XXI. 298. V. 31. XV. 128.

#### C. XIV.

Jam quum deorum naturam, qualis sit, universe descripsérimus, quaeritur, qui fieri potuerit, ut istorum fiduciam tenerent, virtutemque, quae esse sine ea nulla potest, aliquam colerent cultamque sectarentur. Ad hanc autem quaestionem respondebimus haec. Ac primum quidem istam discrepantiam tantam homines illa aetate non ita animadverterunt, ut nos, qui et jam dudum aliam normam nacti sumus, qua in moribus judicandis utimur et acri cogitationi subjecere omnia consuevimus: atque id eo minus, quum deorum religionem non ipsi sibi totam fecissent, sed a patribus accepissent, ita cum suis moribus, institutis, toto animi cultu atque cupiditatibus conglutinatam, ut altera natura esset. Quodsi omnino homines illi, ad corporis naturam omnia referentes, meram ad cogitationem tardiores fuere, nisi ea forte sensuum impulsu excitabatur, de religione sua, quippe in qua majores acquievisserent, multum eos cogitasse vix credamus. At vita ipsa, quae similis omnino nostrae adversas res inter et secundas fluctuavit, moneri poterant, ut accuratius de deorum natura quaererent. Sed homines, qui sola fere naturae institutione et doctrina utuntur, ii adversa secundaque fere tolerant, ac si

quae in rerum natura fiant, nihil sciscitantes, unde venerint, certe non ratiocinantes, diversae res e diversis causis proficiscantur, esse necesse, aut quidquid aliud tale subtilius possit excogitari. Sed laetantur secundis, adversis dolent, de nulla re alia cogitantes, nisi de ea, quae nunc maxime in manibus est. Idem satis habent nonnullas novissime formulas, quibus in rebus divinis utantur. Hae utique tam ampliae erant, ut variis maxime, quin diversissimis animi vitaeque conditionibus responderent, atque ipsae quasi pro cogitationibus essent. An nostris diebus desunt, qui hac re illorum simillimi sint? nec ii semper male pii, sed cogitandi dicendique imperitiores. Eas autem plurimas in Homeri carminibus reperire formulas, non difficile erit. Attamen, quamvis haec ita sint, quam multis locis deorum fiduciam professi sunt! Hanc omni cogitationi, disputationi, dubitationi exemtam intimo animo foverunt. Hanc et ipsam nescimus quo pacto a majoribus quasi hereditate acceperunt, hanc non meram habuerunt formulam, sed tota vita comprobata. Ac profecto sedem si quaerimus, quae sit Dei fiduciae ipsorum nostrae, non aliam habebimus, atque intimos animi recessus, siquidem eam dicimus fiduciam, quae est supra mentem omnem omnemque cogitationem. Mentem enim saepius censem errare, quam animum, perverso cultu non vitiatum. Quotquot igitur paululum contortas deorum formas homines Homerici sibi informaverunt, fido tamen animo eorum fiduciam a majoribus acceptam retinuerunt, atque, si recte dicuntur pii, qui totos se esse numinis altioris potestati, auxilio, benignitati obnoxios, omni tempore sentiunt, aetas Homericā omnium maxime pia fuit. Od. II. 372 Telemachus Eurycliae: θάσσει, μᾶς ἔπει οὐτοὶ ἀνενθεῖσον  
ἥδε γε βούλη. Od. III. 47: πάντες δὲ θεῶν χαρέουσι<sup>2</sup> ἄνθρωποι, v. 27.: οὐ γὰρ οἴω, οὐ σε  
θεῶν ἀέρητι γενέσθαι τε τραφέμεντε. Haec Minerva Telemacho. II. autem VII. 101 Menelaus, quamvis viribus Hectori inferior, certamen initurus est: αὐτὸν ὑπερθεν νίκης πείσατ<sup>3</sup> ἔχοντει  
ἐν ἀθανάτοισι θεοῖσιν. Idem fere II. XX. 434 Hector Achilli: οὐδεις, οὐτι σὺ μὲν ἐσθλός, ἐγὼ  
δὲ σέθεν πολὺ κείσον. οὐδὲ οὗτοι μὲν ταῦτα θεῶν ἐν γούνασι κεῖται, αἱ τέ σε κειρότερος περ  
ἔντιν ἀπὸ θυμὸν θλωματι. Maxima etiam pietate deos verentur. Od. XIV. 402 per ironiam  
Eumeaeus Ulixi: ξεῖν<sup>4</sup>, οὐτώ γάρ κεν μοι εἰπεῖν τὸ ἀρετήτε εἶη ἐπὶ ἀνθρώποντος, ἅμα τὸ αἰνίδια  
καὶ μετέπειτα, δε σ' ἔπει τὸς κλισίην ἀγανόν, καὶ ξείνια δύσα, αἵτις δὲ πειναμένη, φίλον τὸν ἀπὸ  
θυμὸν ἐλοίμην· ποδόφρων κεν δὴ ἔπειτα τία Κρονίουν λιτόμην. Od. XVIII. 19: δίδον δὲ θεοῖ  
μέλλονται ἐπέξειν. Od. IV. 7: τοῖσιν δὲ θεοὶ γάμον δεξερέλειον. Cf. Od. XV. 26. VI. 180.  
Od. I. 378 Telemachus: ἐγὼ δὲ θεοῖς ἐπιβώσομαι αἰὲν ἔντιας αἱ τέ ποθι Ζεὺς δῶσι παλίντια  
ἔργα γενέσθαι cf. cum Od. II. 143. Od. II. 66: θεῶν ὑποδείσατε μῆνιν, μῆτι μεταστρέψωστε,  
ἀγαστάμενοι καὶ τέλος. Cf. II. IV. 268. 407. II. I. 218 Achilles Minervae: ὃς τε θεοῖς  
ἐπιτείθηται, μᾶλα τὸ ζελον αὐτοῦ. Quamvis itaque inhonesta dii Homerici nonnunquam agant,  
quoad corpore humano induti rerum humanarum partem capiunt, solis tamen sibi turpes  
inhonestique optimo jure dici poterunt, quum eorum exemplum in hominum mores non influere  
videatur. Potius quae turpia sive sunt, sive ita esse videntur, in diis etiam acerbissime ab  
hominibus vituperantur, prorsus quasi sui similes sint, adeo, ut nos quidem non raro ejus-  
modi dieterii admodum offendamur, quum tamen, quae perfecta sunt in diis omnique parte  
absoluta, et ipsi plurimi faciant maximisque laudibus persecuantur. Od. XX. 201: Ζεῦ πάντες,  
οὐτις σεῖο θεῶν ὀλούτερος ἄλλος! οὐκ ἐλεάρεις ἄνδρας, ἐπὴν δὴ γένεται αὐτός, μισγήμεναι  
καζότητι καὶ ἄλγεσι λευγαλέοισιν. Quare de Jovis deorumque ceterorum saepius amicis mentio

injicitur, qui virtutem ament indeque magna aliqua fortuna fruantur, aut, qui magnis periculis erepti praesens deorum auxilium sint experti. Contra quo quis tristiore utitur vitae conditione, eo inimicior diis esse putatur, quia cum infortunio peccata esse opinantur. Od. XIX. 364 Euryclia de Ulice: ἡ σε περὶ Ζεὺς ἀνθρώπων ἥχθηρε θεούδεα θυμὸν ἔχοντα. Il. VII. 279 Hector et Ajax, quum aequo Marte e certamine prodierunt: μηκέτι, παῖδες φίλω, πολεμήσετε, μηδὲ μάχεσθον! ἀμφοτέρω γὰρ σφῶι φίλει νεφεληγερέτα Ζεύς. Il. XXI. 82 Lycao Achilli ipsum necaturo: νῦν αὐτὸν με τεῆς ἐν χερσὶν ἔθηκεν Μοῖρα δόλοι· μέλλω πον ἀπέκθεσθαι Λιτὸν πατρὶ, ὃς μὲ σοι αὐτοῖς ἔδωκε. Il. XVII. 98. VI. 139. Prae ceteris autem infelices sunt, qui male fecerunt Il. III. 235. 270. VII. 351. XVI. 386. XXI. 523.

### C. XV.

Jam ad describendam naturam humanam per ventum est. Quod enim supra, quum de divinitate egimus, humanitas in auxilium saepe vocabatur, id propterea factum est, quod apud Homerum quidem disjungi hae a se invicem nequeunt. Namque homines Homerici secundum suam ipsorum imaginem deorum numinibus decus addiderunt, ut magnam certe partem cognoveris deos, ubi hominum naturam intellexeris. Nihilo minus tamen non hanc ingredi viam placuit, ut homines prius absolverem, quam deos, quoniam Dei Optimi Maximi, qui omnibus temporibus moderatur, benignitate ita comparata hominum natura est, ut, licet sua quodam modo mente deos sibi effinxerint, exsistat tamen in iis aliquid, nescimus quo pacto, quod tranquilla mente ab hominibus repertum, ubi proprius divinitatem videntur esse, quam quum vitae actionumque impulsu, impetu, turbine quasi corripiuntur, a vulgari inferioreque eorum vita satis alienum esse videtur atque ex altiore sapientia repetendum. Ita est rata egregii omnium maxime poëtae vox; integrum et incorruptam hominis naturam, etsi caeco impulsa sit impetu, a recta via non facile aberrare. Deinde profecto non sine jure in nostra etiam causa probetur, vocem populi Dei ipsius esse vocem, quod tamen hoc loco liceat interpretari ita, ut, qui dii temporum procursu totarum aetatum quasi doloribus nisibusque prodierint, eos non posse simpliciter dici infirma admodum mente humana repertos, sed altius repetitos supra mentem humanam esse. Hinc quoque factum est, ut in tanta deorum Homericorum turba, qua non parum saepe offendimur, divinae sapientiae lux quaedam effulgeat, cuius et in mores humanos immissa lumina sunt.

Quare de deorum prius, quam de hominum natura hoc libello disserendum esse censi. Homines autem, ut universe loquamus, diis longe inferiores esse putantur et corporis animique viribus, et totius vitae conditione longitudineque Il. XXIV. 525: ὡς γὰρ ἐπεκλώσαντο θεοὶ δειλοῖσι βροτοῖσιν, ζώειν ἀχνυμένοις αὐτοὶ δέ τ' ἀσηδέες ἔισιν. Diū μάκαρες sunt, ὄλβιοι, ζεῖα ζώοντες, ἀθάνατοι ἡματα πάγτα: de hominibus Il. XXI. 462 Apollo Neptuno: Ἐννοσίγαι, οὐκ ἔν με σαύδηρονα μυθήσαο ἔμμεναι, εἰ δὴ σοίγε βροτῶν ἔνεκα πτολεμῖσθω, δειλῶν, οἱ φύλλοισιν ἔσικότες, ἄλλοτε μέν τε ζαφλεγέες τελέθουσιν, ἀρούρης καρπὸν ἔδοντες, ἄλλοτε δὲ φθινύθουσιν ἀχήροι. Il. VI. 46 Glaucon Diomedi: οἴητε φύλλων γενεὴ, τοιήδε καὶ ἀνδρῶν. φύλλα τὰ μέν τ' ἄνεμος χαμάδις χέει, ἄλλα δέ τὸν ἕλη τηλεθόωσα φύει. ἔαρος δὲ ἐπιγίγνεται ὁρη ὡς ἀνδρῶν γενεὴ ἡμέν φύει, ηδὲ ἀπολήγει. Il. XVII. 443 Jupiter ipse haec: ἀ δειλὼ, τί σφῶι

δόμεν Πηλῆι ἄνακτι θυητῷ, ὑμεῖς δ' ἐστὸν ἀγήλω τ', ἀθανάτῳ τε! η̄ ἵνα δυστήροιστι μετ' ἀνδράσιν ἀλγέ ἔχητον; οὐ μὲν γὰρ τί πού ἐστιν δίζηνδρότερον ἀνδρὸς πάντων, ὅσσα τε γάιαν ἔπι πνείει τε καὶ ἔργει. Od. XVIII. 130 Ulysses Amphinomo: οὐδὲν ἀσιδνότερον γαῖα τρέφει ἀνθρώποιο, πάντων, ὅσσα τε γαῖαν ἔπι πνείει τε καὶ ἔργει, οὐ μὲν γάρ ποτέ φῆσι παῖδες πείσεσθαι ἀπίστω, ὅφελός ἐρετὴν παρέχωσι θεοὶ καὶ γούνατ' ὀρόσῃ. ἀλλὰ δὲ δὴ καὶ ληγὰ θεοὶ μάκαρες τελέσωσιν, καὶ τὰ φέρει ἀειαζόμενος τετληπότι θυμῷ. τοῖος γὰρ νόος ἐστιν ἐπιχθονίων ἀνθρώπων, οἷον εἶπ' ἥμαρος ἄγησι πατήρ ἀνδρῶν τε θεῶν τε.

Sed ut inferiores diis mortales esse dicuntur, sic hi eo pari inter se conditione sunt, quod ex utroque summi moderatoris dolio suam quisque partem acceperunt, ut nunc secunda, nunc adversa fortuna uterentur. Hinc factum est, ut ei, qui insigni aliqua calamitate affectus aequitatis jure privatus esse sibi videretur, non parvo esset solatio, malorum socios habuisse, quippe qua societate jus illud sibi esse restitutum opinaretur. Od. I. 354 Telemachus his verbis Penelopei consolatur: οὐ γὰρ Ὀδυσσεὺς οἶος ἀπτάλεσε νόστιμον ἥμαρ ἐν Τροΐῃ, πολλοὶ δὲ καὶ ἄλλοι φῶτες ὅλοντο, et Od. IV. 199 Pisistratus Menalaum: καὶ γὰρ ἐμὸς τέθνηκεν ἀδελφεός, οὗτοι κάμιστος Λαγγίων. Sed quo quis mortalium majore rerum laetarum copia vitam ornare potuit, eo propius ad deos accessit, ita ut ab ipsis iis ornatus amatusque vocaretur. Sic reges omnium mortalium principes διορθεῖς cognomen traxerunt. His vel minus, quam ceteris hominibus timendum fuit, ne gravi aliquo casu premerentur. Quapropter Philoetii, Ulixem ubi graviter afflictum vidit, haec verba sunt Od. XX. 194: δύσμορος! ἡτε ἔοικε δέμας βασιλῆι ἄνακτι. ἀλλὰ θεοὶ δύνασται πολυπλάκωνος ἀνθρώπους, δηπότε καὶ βασιλεῦσιν ἐπικλάσονται δίξεν. Ea etiam, quae non sint animantia, distingui nominibus, quae a diis repetita sint, nemo nescit. Quodsi quis affirmare velit, homines Homericos in eo summam perfectionem ponere, ut omnia deorum fiant similia, non prorsus inepte faciat. Sed in universum de natura humana haec esse satis dicta videntur.

### C. XVI.

Ad mores igitur formandos requiruntur agendi et lex, cui obsequendum sit, et libera voluntas. Summam autem legem quandam, quam agendo sequentur, ex quaque singulae singularum actionum normae et regulae mente ac judicio repeterentur, minime isti noverant. Sed ut dii in moderandis rebus humanis aequitati studuerunt, sic homines acceptam a majoribus consuetudinem pro lege habuisse videntur. Nimis singuli homines, suae quisque menti quodammodo diffisi, ut ingeniorum nondum satis excultorum natura fert, quin quadam inertia ad utendam mentem tardiores, non totius solum aetatis suae, sed aetatum omnium antecedentium consilio ac viribus pro suis, ut ita dicam, utuntur. Quae utraque res in consuetudine inest, quum nostris quidem temporibus ingeni cultu magis proiecti rectum non habeant facere, quod aequalium vel majorum consuetudine constitutur, sed quod cum pietatis christiana lege praescribat ratio. Suum sibi quisque consciit sunt non arbitrium solum habere, sed agendi facultatem, pro facultatibus officium indeque dignitatem. Idem parum curant, utrum facinora cum communi omnium consuetudine congruant, nec ne, dummodo ea secundum pietatem rationemque esse persuasum sibi habeant. Consuetudinem certe non colunt ipsam per